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Abstrakt

Diplomová práce nazvaná „Sociální aspekty hraní na sociálních sítích“ se zaměřuje

na aktuálně velmi diskutované téma současné digitální éry. V úvodní části představuje

definice souvisejících termínů, objasňuje vágnost pojmu hra na sociálních sítích a uvádí

několik možných dělení těchto her. V neposlední řadě zmiňuje i vývoj daného jevu, jehož

existence je patrná teprve ve 21. století. Prostřední část reflektuje nazírání her na sociálních

sítích pohledem dosavadních výzkumů ve světě a zobrazuje rozsah hraní pomocí aktuálních

statistik.

Empirická část diplomové práce zahrnuje představení metodologie, která byla

stanovena na základě studia dostupné literatury tak, aby dosáhla stanovených cílů práce. Těmi

se rozumí jednak vytvoření charakteristiky hráče na sociálních sítích a zjištění jeho hráčského

stylu, zadruhé pak prozkoumání vlivu motivace hráče na jeho herní aktivitu. Výzkum

je prováděn na vybraném vzorku české populace pomocí dotazníkového šetření. Výsledky

jsou dále konfrontovány s výsledky zahraničních výzkumů pro větší komplexnost získaného

obrazu o hrách na sociálních sítích. V závěru je zaznamenána autorčina reflexe výzkumu

a jsou naznačeny oblasti vhodné pro další zkoumání.

Klíčová slova

dotazníkové šetření, hraní na Facebooku, motivace hráčů, sociální hra, sociální sítě,

hry na sociálních sítích

Abstract

The thesis entitled "Social aspects of gaming on social networks" focuses

on the currently much discussed topic of contemporary digital era. The introductory section

presents definitions of related terms, explains the vagueness of the concept of the game

on the social networks and presents several possible partitions of these games. Finally,

it mentions the development of the phenomenon, whose existence is evident only

in the 21st century. The middle part reflects the perception of games on social networks

in the perspective of current research in the world and displays a range of gaming using

the current statistics.

The empirical part of the thesis includes the performance of methodology, which was

laid down, by studying the available literature, to achieve the set objectives of this work.

These goals are firstly, to establish player´s features and find his gaming (on social network)

style and, secondly, to investigate the influence of motivation on the player's gaming activity.

Research is conducted on a sample of Czech population using questionnaires. The results are

compared with the results of the international research for the greater complexity

of the obtained image of the games on social networks. In the conclusion there are summary

of the author's research and then the obvious recommendations for further research.

Keywords

Facebook gaming, investigative examination by questionnare, network games, social

game players´ motivation, social games, social networks
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Seznam použitých zkratek

 API - Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací)

 BH – browser hra

 CATI - Computer Assited Telephone Interviewing (telefonní počítačové dotazování)

 CG – Casual Game (příležitostně hraná hra/ oddychová hra)

 F2P – Free-To-Play game (online hra hratelná zdarma)

 FB – Facebook

 GPS – Global Position Systém (systém pro určení zeměpisné polohy)

 IM – Instant Messaging

 MAU – Monthly Active Users („aktivní“ měsíční návštěvnost)

 MMORPG - Massively Multi-Player Online Role-Playing Games

 MUD – Multi-User Dungeon Game

 OG – Online Game (online hra)

 OH – online hra

 OSN – Online Social Network (sociální síť)

 PC – Personal Computer (počítač)

 RPG – Role-Playing Game (hra s hraním rolí)

 SG – Social Game (sociální hra)

 SH – sociální hra

 SNG – Social Network Game (hra na sociální síti)

 SNS / SN – Social Network Site / Social Network (sociální síť)

 SS – sociální síť
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Předmluva

Tematika hraní počítačových her mne zajímala již od útlého věku a postupně se tato

primárně volnočasová a relaxační záležitost pro mne stala předmětem podrobného zkoumání

a zjišťování různých nenápadných souvislostí. Již má bakalářská práce, kterou jsem obhájila

na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové, se zabývala problematikou hraní akčních

počítačových her u dětí. I přes značně rozšířený mýtus o negativních vlivech tohoto typu her

na děti se v orientačním šetření neprokázalo jejich výrazné ohrožení
1
. Abychom nemuseli

podléhat mylným domněnkám, je potřeba i u počítačových her znát veškeré okolnosti, které

se jich týkají. Tuto potřebu naplňuje vědecká disciplína - herní studia („game studies“)
2

zkoumající hry z hlediska designu, dále zkoumá hráče a jejich styl hraní a v neposlední řadě

i vliv počítačových her na společnost (hry jako součást kultury). Velmi důležité je v tomto

oboru pružně reagovat na vývoj nových technologií a zachycovat nové fenomény v herním

světě.

Jedním z nových fenoménů herního světa posledních sedmi let je hraní na sociálních

sítích. Můj zájem o sociální sítě trvá již delší dobu (téměř od počátku jejich nejistého vstupu

do životů českých uživatelů
3
) a rozvinulo ho i samotné navazující magisterské studium oboru

„Studia nových médií“ na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Díky tomu jsem rozmach

herních aplikací na Facebooku a podobných sociálních sítích mohla sledovat dlouhodobě,

osobně hry prověřovat a zachycovat jejich ohlasy u svých přátel i ve světě médií. Za tu dobu

se výrazně změnily principy fungování sociálních sítí
4
, jejich „herní“ marketing (vztah

k herním vývojářům) a také se proměnil/zkvalitnil design samotných her následkem vyšších

nároků hráčů. Vzhledem k výše zmíněným skutečnostem jsem, i přes očividnou náročnost

1
Podrobnější závěry daného šetření viz Frühaufová (2008).

2
Herní studia ve světě zastřešuje především Digital Games Research Association (DiGRA), dále existuje mnoho

akademických časopisů zaměřených jen na herní tematiku (např. Game Studies, Games and Culture či SAGE

Simulation and Gaming). Každoročně se v mnoha zemích pořádají odborné konference (v tomto roce

se uskuteční např. Central and Eastern European Game Studie Conference - CEEGS 2014 přímo v ČR, v Brně,

a vystoupí na ní zakladatel oboru games studies - Espen Aerseth). V ČR je zájem o tento fenomén na

akademické půdě značně omezený, většina odborníků na herní studia je soustředěna kolem organizace MU

Games Studies zastřešenou Masarykovou univerzitou v Brně (gamestudies.cz), dále kolem studijního oboru

Studia nových médií na FF UK v Praze (ff.novamedia.cuni.cz) a skupiny AMIS na Matematicko-fyzikální

fakultě UK v Praze (http://artemis.ms.mff.cuni.cz/main/tiki-index.php?page=About). Propagaci videoher si dala

za cíl i Asociace herního průmyslu České a Slovenské republiky, která také mapuje herní scénu a herní průmysl

obou zemí.
3
Zajímavý článek o prvních zkušenostech s Facebookem v ČR viz např. Bednář (2006) a Antoš (2007).

4
Pro ilustraci např. služba Google+ , sociální síť společnosti Google, po několika měsících od spuštění zavedla

pro své uživatele možnost hrát hry (od srpna 2011). Vzhledem k možnosti hrát ty samé hry již předtím

i na Facebooku, byly však po dvou letech (v červnu 2013) veškeré hry na Google+ zrušeny.
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zpracování aktuálního tématu, svou diplomovou práci rozhodla věnovat tomuto často

diskutovanému a lehce kontroverznímu fenoménu současné digitální éry.

Tato práce si klade za cíl zmapovat sociální aspekty hraní na sociálních sítích

se zaměřením na výskyt tohoto jevu v České republice. Přestože ani ve světě není tato

problematika předmětem rozsáhlého zkoumání velkého množství odborníků, je především

od roku 2010 patrný nárůst výzkumů, průzkumů trhu, tematicky zaměřených konferencí

a vzniku akademických i vědeckých institucí zabývajících se hraním na sociálních sítích.

Bohužel v českém prostředí zatím neexistuje specificky zaměřená instituce či pracoviště,

které by se dané problematice věnovaly, a dokonce nelze dohledat ani odbornou literaturu,

která by se věnovala čistě tomuto jevu se zacílením na české prostředí. Proto bylo při psaní

této práce využíváno pouze zahraničních odborných zdrojů, a to především elektronických,

za využití komerčně (licenčně) dostupných elektronických databází
5
. Čeští autoři píší

o rozebíraných hrách pouze na úrovni populárně-vědecké až populární
6
, okrajově se o hrách

zmiňují pouze některé diplomové či bakalářské práce
7
.

Teoretická část práce je zaměřená obecně na fenomén hraní na sociálních sítích

celosvětově. Nejprve je představena terminologie potřebná pro vyjasnění relevantních pojmů,

dále je zmíněna historie her na sociálních sítích (propojená velmi úzce s vývojem sociálních


[…]


Dále je zajímavou oblastí pro výzkum problematika nákupu virtuální měny a předmětů,

vhodné by bylo zejména vše zkoumat z pohledu bezpečnosti transakcí. Okrajovou, ale

neméně důležitou oblastí jsou hazardní sociální hry vyskytující se na SS. Přínosem by byl

výzkum zaměřený na povědomí mladších hráčů na SS o nebezpečnosti těchto hazardních her.

V otázce bezpečnosti je prostor pro další zkoumání otevřen v problematice zneužívání

osobních údajů či existenci rizikového chování při hraní na SS. Ohledně samotného způsobu

hraní nebylo v tomto výzkumu možné zaměřit se na fenomén „falešných profilů“ a vnímání

projevů reklamy spojených s hraním na SS.

Další oblastí, která může být ještě blíže charakterizována, jsou i samotní hráči na SS.

V této práci nebyl prostor pro zjištění místa bydliště, profesního zaměření, výše příjmu či

podrobnější popsání rodinných poměrů (např. zda mají děti a kolik jich mají) hráčů.

Doporučila bych dalším výzkumníkům ještě několikrát prokoumat situaci v ČR

kvantitativně a následně samozřejmě i různými kvalitativními výzkumnými metodami.

Kapitola věnovaná diskuzi o výsledcích výzkumu nejprve sesumarizovala výsledky

ověřování výzkumných hypotéz. Dále charakterizovala typického hráče na SS

prostřednictvím výsledků zjištěných většinou otázek zahrnutých v dotazníkovém šetření.

Nechybí zde ani uvedení limitů provedeného výzkumu. Následně je dán prostor komparaci

výsledků studií rozepsaných v kapitole 2 se získanými výsledky z výzkumu v českém

prostředí. V závěru tato kapitola naznačila možné směřování dalšího výzkumu a doporučení

pro další zkoumání tematiky hraní na SS.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat sociální aspekty hraní na sociálních sítích

se zaměřením na výskyt tohoto jevu v ČR.

Teoretická část k dosažení tohoto cíle přispěla nadefinováním důležitých pojmů

vztahujícím se ke hrám objevujícím se na sociálních sítích. Dále nastíněním stručné historie

her i rozvoje s nimi spojených sociálních sítí a popsáním několika možných typologií daných

her a jejich hráčů. Část věnovaná souhrnu vybraných relevantních výzkumů ze zahraničí

umožnila v další části, která byla věnována metodologickému zakotvení výzkumu

realizovanému v rámci této diplomové práce, formulovat šest výzkumných hypotéz.

V praktické části této diplomové práce byla postupně provedena analýza dat získaných

dotazníkovým šetřením se zaměřením na jejich souvislost s výzkumnými otázkami,

respektive výzkumnými hypotézami. Jen část hypotéz se podařilo potvrdit a bylo tak možné je

verifikovat. Více k souhrnnému výsledku ověření hypotéz níže:

 H1a („Na SS hrají nejčastěji ženy středního věku.“) nebylo možné verifikovat.

 H1b („Uživatelé SS s nízkým počtem „přátel“ hrají méně frekventovaně.“) nebylo

možné verifikovat.

 H1c („Muži hrají častěji tzv. „kasino“ typ hry na SS než ženy.“) nebylo možné

verifikovat.

 H1d („Hlavním důvodem, proč lidé nehrají na SS, je jejich nezájem o hraní / vidí

v tom ztrátu času.“) byla verifikována.

 H2a („Lidé hrají na SS nejčastěji z důvodu potřeby odreagování / úniku z reality.“)

byla verifikována.

 H2b („Hráči na SS motivováni potřebou spolupracovat posílají často „dárky“

svým „přátelům“ ve hře.“) nebylo možné verifikovat.

Při následném propojení se stanovenými výzkumnými otázkami můžeme v rámci VO1

(„Jaký je vztah mezi charakteristikami hráče na SS a jeho hráčským stylem?“) potvrdit vztah

vzájemné závislosti mezi nezájmem o hraní na PC a názorem chápajícím hraní na SS jako

ztrátu času a mezi nehraním na SS. Kromě toho se ještě v rámci výzkumu podařilo sestavit

charakteristiku typického českého hráče na SS, potažmo hráčky. Další hypotézy nebylo

možné verifikovat vzhledem ke statisticky nevýznamným výsledným datům. V rámci VO2
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(„Jak motivace k hraní na SS ovlivňuje tendenci hráče k určité herní aktivitě?“) můžeme

potvrdit vzájemnou závislost mezi hraním na SS a potřebou odreagovat se / uniknout z reality.

Jak bylo naznačeno již v Předmluvě k této diplomové práci, výzkum aktuální

problematiky hraní na sociálních sítích v českém prostředí nebyl nikterak jednoduchý, autorka

se musela vypořádat s několika úskalími vyplývajícími z průkopnického charakteru výzkumu,

z neexistence českých výzkumů a teoretických prací z této oblasti, nejednotnosti terminologie

a definice relevantních pojmů atd. Přesto byl výzkum pozoruhodný již samotným rozsahem

i stratifikací výzkumného souboru. Získaná data z odpovědí nehrající většiny respondentů je

tak možno považovat za vysoce průkazná. Dále bylo unikátním získání velké míry

respondentů staršího věku, díky tomu je možné z výsledků vyvodit prvotní předpoklady

pro další výzkum zaměřený na obyvatele celé ČR.

Rozhodně si tato práce nekladla za cíl přinést obecně použitelné závěry v problematice

hraní na SS. Z hlediska průkopnického výzkumu dané problematiky v českém prostředí je tato

diplomová práce i přes své limity, kterých si je autorka vědoma, přínosem pro další následné

výzkumy v tomto směru. Současně autorka doufá, že zájem o tuto oblast bude i ve vědeckých

a akademických kruzích v příštích letech výrazně stoupat.
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