Přílohy

Příloha 1: Dotazník - Hraní na sociálních sítích (Facebook hry)

Konec vyplňování 23. 7. 2014 v 23:45:00, výsledky budou veřejně přístupné.

Počet otázek: 23 Průměrná doba vyplňování: 00.04:17

Vážení respondenti i respondentky,

předem děkuji za Vaše zapojení do výzkumu v rámci mé diplomové práce. Cílem práce bude zjistit specifika

hraní na sociálních sítích (např. Facebooku), přičemž tento dotazník není určen jen pro pravidelné hráčky/hráče

těchto her, zajímá mne osobní názor každého z Vás. Dotazníkové šetření je anonymní a v žádném případě

nemůže dojít k propojení uvedených dat s Vaší osobou.

V případě jakýchkoliv dotazů mne neváhejte kontaktovat.

Děkuji Vám za projevený zájem i za další sdílení.

Bc. Petra Frühaufová, studentka oboru Studia nových médií na FF UK

1. Vyberte hry, které jste již hráli/hrajete. Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 5 možností.

online hry (např. League of Legends, War Thunder, Travian)

RPG/MMORPG (např. Dofus, EverQuest, World of Warcratf)

hry na herních portálech – Hrej.cz, Superhry.cz, PLAYzone.cz apod.

hry na konzolích - Xbox, PlayStation, Nintendo Wii aj.

hry na mobilních telefonech (instalované přímo v telefonu)

nehraji/nehrál(-a) jsem žádnou z výše uvedených her

2. Jakou sociální síť (SS), na které máte svůj osobní profil, navštěvujete aktuálně nejčastěji?

Facebook

YouTube

Lidé

Google+

Twitter

jiná SS

žádnou, nemám profil na sociální síti

žádnou, ale mám profil na sociální síti

3. Kolik máte přátel na Vaší nejrozsáhlejší sociální síti?

1-50

51-150

151-300

301-600

více než 600

4. Kolik času denně strávíte na jakékoliv sociální síti (SS)?

méně než 1 hodinu

1-2 hodiny

2-3 hodiny

4-5 hodin

více než 5 hodin

5. Prohlédněte si loga uvedená níže a napište název značky, kterou znáte.

6. Na jaké sociální síti (SS) hrajete hry?

na žádné

Facebook

Google Play

Gaia Online

Habbo

jiná sociální síť

7. Uveďte důvody, proč nehrajete na sociálních sítích. /Uveďte důvody, proč Vás neláká hraní na sociálních

sítích.

8. Na jaké jiné sociální síti hrajete hry?

9. Jak dlouho máte na této sociální síti (SS) založený profil?

méně než 1 rok

1-2 roky

2-3 roky

3-4 roky

4-5 let

5-6 let

déle

10. Označte všechny hry, které jste již někdy hráli či aktuálně hrajete na SS.

Candy Crush Saga

Farm Heroes Saga

Texas HoldEm Poker

Slotomania - Slot

Machines

Papa Pear Saga

Bubble Safari

The Sims FreePlay

Mafia Wars

Pet Rescue Saga

Criminal Case

Plants vs. Zombies

Clash of Clans

Café World

Top Eleven Be a Football

Manager

Dragon City

Words With Friends

FarmVille 2

8 Ball Pool

Angry Birds Friends

Marvel: Avengers

Alliance

11. Pokud jste ve výše uvedených možnostech nenašli Vaši oblíbenou hru (hranou na sociálních sítích), můžete

ji uvést zde.

12. S jakými „Přáteli“ hrajete hry na SS? Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 5 možností.

s rodinnými příslušníky

s kamarády z reálného světa

se známými z reálného světa

s neznámými z online světa

hraji sám/sama

s jinými osobami ……

http://www.vyplnto.cz/fckvd/29439/arkadium-logo.jpg
http://www.vyplnto.cz/fckvd/29439/arkadium-logo.jpg

13. Jak často hrajete na SS?

více než 1x denně

1x denně

2-3x týdně

1x týdně

méně než 1x týdně

nepravidelně

14. U každého tvrzení označte způsob hraní na SS, který nejlépe vystihuje Vás jako hráče. U každé podotázky

prosím zvolte odpověď na dané škále:

Hraní věnuji 50 % času, který trávím na sociální síti:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraní věnuji méně než 25 % času, který trávím na sociální síti:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraní věnuji více než 75 % času, který trávím na sociální síti:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraním na SS se zabývám nepravidelně - nehraji při každém

připojení na SS:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraji dopoledne:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraji odpoledne:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraji večer:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraji v noci:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Hraji o víkendech:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

15. Jaký typ her na SS hrajete nejraději?

akční (Marvel: Avengers Alliance, Zombie Lane, Shadow Fight, Social Wars aj.)

adventury/RPG (Royal Story, Dragon City, Monster Legends aj.)

arkády (Angry Birds, Bubble Witch Saga, Papa Pear Saga, Diamond Dash aj.)

„kasino“/karetní (Slotomania, Caesars Casino, Bingo Blitz, Solitaire Arena, Poker Texas Hold´em, UNO

and Friends aj.)

hledání předmětů (Criminal Case, Pearl´s Peril, Hidden Chronicles aj.)

skládačky (Pig and Dragon, Diamind Digger, Candy Crush, Monster Busters, Bejeweled Blitz aj.)

simulátory (Country Life, CastleVille, FarmVille, Kitcheb Scramble aj.)

sportovní (Pool Live Pro, Car Stories, Top Eleven Be a Football Manager aj.)

strategie (Game of Thrones, The Tribez and Castlez, Throne Rush, Emporia aj.)

slovní/kvízy (Logo Game, Trivia Quiz, Scrabble aj.)

jiný typ hry na sociálních sítích ………………….

16. Co pro Vás představuje hraní na sociálních sítích? Označte míru Vašeho souhlasu s danou možností. U každé

podotázky prosím zvolte odpověď na dané škále:

Spolupráci - Možnost kooperace s ostatními hráči:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

Uvolnění stresu - Možnost zapomenout na problémy:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

Soutěživost - Možnost poměřování se s ostatními hráči:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

Zábavu - Možnost pobavení a vzrušení:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

Seznamování - Možnost poznat nové lidi/přátele:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

Udržování kontaktu - Možnost rozvíjet vztahy s mými

kamarády z reálného světa:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

Vítězství - Možnost pocítit radost z výhry:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

Kreativitu - Možnost rozvíjet svou osobnost, své nereálné

možnosti:

rozhodně

souhlasím

spíše

souhlasím

spíše

nesouhlasí

rozhodně

nesouhlasím

17. Kde většinou hrajete hry na SS? Zvolte alespoň jednu možnost.

doma

v práci

ve škole

jinde

18. Označte, jak často dané aktivity při hraní na SS provádíte. U každé podotázky prosím zvolte odpověď na dané

škále:

Zaslání žádosti o připojení se ke hře „Přátelům“ na SS.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Zjišťování, které hry hrají „Přátelé“.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Oznámení svých herních úspěchů (odměny/postup na vyšší

úroveň) na „Zdi“.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Nákup virtuálního zboží či měny za reálné peníze.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Návštěva „Souseda“ a prohlídka jeho herního prostoru.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Využití pomoci „Sousedů“ v rámci hry.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

často někdy nepravidelně zřídka nikdy

Sdílení informací o aktuálně potřebných předmětech (do sbírky

či ke stavbě).:

Pomáhání „Sousedům“ ve formě „Dárků“/reagování na jejich

žádosti.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

Návštěva komunitního fóra/návštěva „Zdi“ hry.:

často

někdy

nepravidelně

zřídka

nikdy

19. Jaké je Vaše pohlaví?

žena

muž

20. Jaký je Váš věk?

méně než 18 let

18-22 let

23-30 let

31-40 let

41-50 let

51-60 let

víc jak 60 let

21. Jaký je Váš rodinný stav?

jsem svobodný/svobodná

mám přítele/přítelkyni

mám manžela/manželku

jsem rozvedený/rozvedená

jiné

22. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

základní

střední

vyšší odborné

bakalářské

inženýrské/magisterské

doktorské a vyšší

23. Jaký je váš aktuální "pracovní" status? Pokud se hodí více možností, uveďte tu, které věnujete více času.

nezaměstnaný

studující

pracující na DPP/DPČ

zaměstnaný na dobu určitou

zaměstnaný na dobu neurčitou

podnikající

na rodičovské dovolené

Děkuji velice, že jste se dostali až na konec dotazníku.

Přeji Vám pohodový zbytek dne s pocitem, že jste udělali dobrý skutek :)

PF

Příloha 2: Grafy týkající se charakteristiky typické české hráčky na Facebooku

Graf 10 Prostředí, ve kterém čeští hráči hrají na SS

Graf 11 Hry na SS hrané českými hráči

Graf 12 Druh „přátel“, se kterými hrají čeští hráči na SS

Graf 13 Frekvence hraní českých hráčů na SS

Graf 14 Nejoblíbenější žánry her na SS u českých hráčů

Příloha 3: A brief History of Social Games 3100BC-2010AD

Obrázek 6 A brief History of Social Games 3100BC-2010AD (Radoff.com, 2010)

Příloha 4: Ukázka nového herního centra na FB a propojení s profilem uživatele FB

Obrázek 7 Nové herní centrum „Games“ na FB (https://www.facebook.com/games/?fbs=100)

Obrázek 8 „Games Feed“ - objevují se zde oznámení FB „přátel“ o jejich herních úspěších či žádostech